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1.a DESKRIPTORET E PERGJITHSEM / OIIITH JECKPUIITOPU

Dituri dhe té kuptuarit e diturive

Demonstron njohuri dhe kuptim né fushén shkencore té studimit gé
ndértohet mbi arsimin dhe trajnimin méparshém, duke pérfshiré
njohurité né domenin e perspektivave teorike, praktike, konceptuale,
krahasuese kritike dhe teorike né fushén shkencore sipas metodologjisé
pérkatése.

Té kuptojé fushén e caktuar dhe té njoh c¢éshtjet aktuale gé kané té béjné
me kérkimin shkencor dhe burimet e reja té dijes.

Demonstron njohuri dhe kuptim té teorive dhe metodologjive té
ndryshme.

Zbatimi i diturive dhe té kuptuarit e
diturive °

Mund té aplikoj njohurité dhe té kuptuarit né ményré gé tregon
gasje profesionale né puné dhe profesion.

Demonstron kompetenca né identifikimin, analizimin dhe
zgjidhjen e problemeve.

Fiton aftési pér gjetjen dhe mbéshtetjen e argumenteve né fushén
e studimit.

Shkathtési komunikimi

Aftési pér té komunikuar dhe pér té diskutuar edhe me publikun
profesional dhe até jo profesional informacione, ide, probleme
dhe zgjidhje kur kriteret pér marrjen e vendimeve dhe géllimi i
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detyrés jané té pércaktuar garté.

Té marré pérgjegjésiné e ndaré pér rezultatet kolektive.

Fiton aftési pér pjesémarrje té pavarur me gasje profesionale né
diskutime specifike, shkencore dhe interdisiplinore.

Aftési pér vlerésim

Aftési pér té mbledhur, analizuar, vlerésuar dhe prezantuar
informacione, ide, koncepte prej té dhénave relevante.

Vlerésim pérkatés duke marré parasysh aspektet personale,
shogérore, shkencore dhe etike.

Aftési pér vlerésim té ¢éshtjeve teorike dhe praktike, té shpjegoj arsyet
dhe té zgjedh njé zgjidhje té pérshtatshme

Shkathtési pér mésim

Ndérmerr iniciativé pér té identifikuar nevojat pér pérvetésimin e
njohurive t€ métejshme dhe té mésuarit me njé shkallé té larté té
pavarésisé.

1.b DESKRIPTORET E VECNTE / CHEHU®WYHUA JTECKPUIITOPH

Dituri dhe té kuptuarit e diturive

demonstron njohuri dhe i1 kupton teorité dhe konceptet e
ndryshme né sferén e ekonomisé, duke ndertuar njohurité e
fituara né procesin edukativo-arsimor, formal dhe joformal,
demonstron njohuri dhe i kupton dukurité e ndryshme
ekonomike,aspektin zhvillimor té tyre né sferén vendore dhe
globale,

demonstron njohuri dhe i kupton realizimin e veprimtarisé sé
agjentéve ekonomik, me qéllim gé té arrij géllimet bazike té
shkatutara me ato,

demonstron njohuri dhe i kupton metodologjiné ekonomike dhe
metodat statistikore pér pérpunimin e té dhénave,

demonstron njohuri té thella né kontekstin e shkollave dhe
drejtimeve ekonomike, si dhe manifeston nivel té larté né
kometencat profesionalegjaté konceptualizimit té agjentéve
ekonomik,
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demonstron njohuri té thellé dhe i kupton karakteristikat bazé té
proceseve té zhvillimit dhe rritjes ekonomike né nivel té
ndérmarjes dhe shtetit,

demonstron njohuri té thellé dhe i kupton metodologjiné
ekonomike dhe metodat statistikore té avancuara, gé mundésojné
realizimin e projektit hulumtues né ményré té pavarur dhe
kreative.

Zbatimi i diturive dhe té kuptuarit e
diturive

-éshté né gjendje té impelemntojé njohurité pérkatése né fushén e
e konomisé né nivel institucional dhe né nivel té subjekteve
ekonomike,

éshté né gjendje té implementojé indikatorét ekonomik pérkatés
makro dhe mikro né procesin e analizimit t¢ ambientit ekonomik
né shtet dhe ndérmarje gjaté zgjidhjes sé problemeve dhefjaté
realizimit té procesit té vendimamrjes,

éshté né gjendje té pérdor njohurité pérkatése né procesin e
vlerésimit té rrtijes dhe zhvillimit ekonomik té vendit,

éshté né gjendje té pérdor njohurité pérkatése né fushén e
ekonomisé pér vlersimin e zhvillimit té ndérmarésise.

éshté né gjendje té pérdor njohurité teorike té dizajnojé hulumtim
dhe té implementojé teknika praktike né hulumtimin dhe
zgjidhjen e problemve empirike,

manifeston shkathtési pér implementimin e procedurave
hulumtuese, gé inkorporojné shkathtési pér planifikimin dhe
mbledhjen e té€ dhénave pér [éminé pérkatése,

manifeston shkathtési pér testim efektiv pér hipotezat
hulumtuese, analizé kritike , analizé kritike dhe interpretim té té
dhénave kuantitative dhe kualitative ( tabelé, grafiké, fotografi),
gé rrjedhin nga pérdorimi i teknikave statistike dhe softverit
statistikor pérkatés,

mund té implementojé teknologjiné informative pér implementim
dhe prezentim, duke pérfshi shkathtési pér hulumtim efikas té
literaturés, internetit, bibliografisé si dhe paketit pérkatés pér
prezantim,

manifeston shkathési pér implementim té parimeve etike né
punén hultumtuese.
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Shkathtési komunikimi

manifeston shkathtési pér grumbullim, analizim, vlerésim dhe
prezantim té koncepteve, ideve dhe informaconeve té burimeve
relevante,

manifeston shkathtési pér vlerésim té dukurive teorike dhe
praktike si dhe té pércaktojé alternativa duke dhéné shpjegime
pér arsyet gé kané ndikuar,

manifeston shkathési pér té béré dallim mes gasjeve té ndryshem
gé jané pérdorur gjaté pérpunimit té materialeve té ndryshme dhe
grafikéve financiar,

manifeston shkathtési pér nxjerjen e konkluzioneve né ményré té
pavarur , gjaté punés né ekipe interdiciplinare,

shfaq aftési pér vlerésim té drejté dhe pérzgjedhje té drejté té
koncepteve shkencore, parimeve, teorive pér metoda hulumtuese
pérkatése Kkunatitative gjegjésisht kualitative empirike dhe me
insturmet pérkatés gé do té aplikohet né praktikén hulumtuese pér
tu pérgjigjur né pyetjet ekonomike,

paraget aftési pér raport kritik pér informacione ekzistuese dhe té
reja, nga purime profesionale dhe joprofesionale, duke Iéné
hapsiré pér mendim produktiv dhe angazhim té pavarur gjaté
sintetisimi dhe integrimit t& tyre né hulumtimin shkencor e
problemit té dhéné

paraget aftési pér vlerésim té pyetjeve komplekse, shfaq atési
sistematike dhe kreative edhe pérkunér informacioneve té
kufizuara dhe jokomplete por qé pérfshijné pérgjegjési personale,
shogérore dhe etike

paraget aftési né ményré kritike té vlerésojné rezultatet hkencore
dhe joshkencore nga hulumtues té tjeré

Aftési pér vlerésim

éshté né gjende té preentojé njohuri profesionale pér problemet
ekonomike para publikut profesional dhe joprofesional,

éshté né gjendje té komunikojé né Kkorniza té ekipeve
interdiciplinare dhe konziliare,

éshté né gjendje ti pércjell njohurité né ményré pérkatése, si né
kontekstin edukativo-arsimor poashtu edhe ne institucione
joshkencore.

éshté ne gjendje né ményré té qarté dhe té kuptueshme té
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kémbejé pérfundime dhe propozime gé rrjedhin nga gasja
hulumtuese me argumente dhe mbéshtejted shkencore, kritiké me
persona profesionisté dhe jo profesionisté

manifeston shkathtési pér shkrim akademik, pérfshin pérdorimin
e standardeve akademike gjaté publikimit dhe prezantimit té
projektit hulumtues,

éshté né gjendje té ndérmer pérgjegjési dhe risqe gé rrjedhin nga
aktivitet e pérbashkéta, udhéhegje dhe inicim té aktiviteteve pér
hulumtim shkencor té problemit me karakter té zgjeruar
ekonomik.

Shkathtési pér mésim

manifeston aftési té avancuara pér ndjekjen e aritjeve shkencore
dhe pragmatike né fushén e dukurive dhe problemeve ekonomike
manifeston aftési té avancuara pér metakognim, gé mundéson
zhvillim profesional,

manifeston aftési pér identifikim té pérdorimit personal pér
njohuri té vazhdueshme gjaté thithjes sé njohurive dhe aftésive té
reja

manifeston aftési té avancuara pér mednim dhe vlerésim té punés
individuale

manifeston aftési pér reflektim té performancés individuale gjaté
integrimit té t¢ dhénave té fituara nga informacioni kthyes i
punés sé realizuar

manifeston aftési pér té ndérmaré pérgjegjési pér mésim indiviual
pérmes zhvillimit té aftésive té avancuara gé jané té lidhura me
zhvillimin dhe formimin e njohurive.

Dekani i fakultetit
Prof. Dr. Raman Ismaili
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